
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Lugar de ejecución ES70 Canarias En las Islas Canarias
(véase PPT).

Valor estimado del contrato 94.205,6 EUR.
Importe 100.800 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.205,6 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 05/11/2021 al 31/12/2021
Observaciones: La fecha de inicio que se indica en el
presente anuncio de licitación es orientativa.

Documento de Pliegos
Número de Expediente 2021-C17
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-10-2021 a
las 13:01 horas.

Desarrollo de diversas actuaciones relacionadas con la explotación de imágenes de sensores remotos
mediante técnicas de Inteligencia Artificial.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
71354100 - Servicios de cartografía digital.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Pliego Prescripciones Técnicas
Pliego Cláusulas Administrativas
2021-ANEXOS-X-XI-XII.pdf
2021-C17-DEUC.pdf
2021-C17-DEUC.xml
Anexo II-1-2021.pdf
Anexo II-2-2021.pdf
InstruccionesDEUC-2021-v2.pdf
Documento adicional

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=D3R6AO7C4sSmq21uxhbaVQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Cartográfica de Canarias S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.grafcan.es
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=356c6194-49fd-46f2-8763-a3785087b54c
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=47d95557-4c13-4192-817f-c2d337e44597
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d81df8b0-ae8f-4434-88e6-c2006b1b1edc
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ffd1414c-99ef-4646-857e-bc8984ea3036
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=65621b7a-ae26-4ac5-af59-91e012a698e3
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=40b290b0-76e6-4b86-868d-e03f61ca616d
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5129992a-c65b-4eb7-bd11-b17d52059bfe
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=abb75b1c-b731-4fa3-bbe2-d1a292372501
https://visor.registrodelicitadores.gob.es/espd-web/filter?lang=es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=D3R6AO7C4sSmq21uxhbaVQ%3D%3D
http://www.grafcan.es


Lugar

Santa Cruz de Tenerife-Las Palmas

Apertura y calificación S1-descarga
S2--2021-C17

Apertura sobre administrativa
El día 27/10/2021 a las 10:00 horas
Apertura y calificación del contenido de los sobres nº1, si
todo es conforme, se descarga el contenido de los
sobres nº2 para su entrega al personal técnico
responsable.

Recepción de Ofertas

Cartográfica de Canarias S.A.
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/

Dirección Postal

Panamá, 34 naves 8-9 Polígono Industrial Costa Sur
(38009) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/10/2021 a las 23:59 [2]
Observaciones: Se advierte que los horarios que se
indican en el presente anuncio, se corresponden con el
horario peninsular. 

Proveedor de Información adicional

Cartográfica de Canarias S.A.
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/

Dirección Postal

Panamá, 34 naves 8-9 Polígono Industrial Costa Sur
(38009) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Cartográfica de Canarias S.A.
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/10/2021 a las 23:59 [1]

Dirección Postal

Panamá, 34 naves 8-9 Polígono Industrial Costa Sur
(38009) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 922237860
Fax +34 922204999
Correo Electrónico administracion@grafcan.com

Dirección Postal

Panamá, 34 naves 8-9 Polígono Industrial Costa Sur
(38009) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Miembros de la mesa de contratación designados para este expediente.

https://contrataciondelestado.es/
https://contrataciondelestado.es/
https://contrataciondelestado.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Objeto del Contrato: Desarrollo de diversas actuaciones relacionadas con la explotación de imágenes de
sensores remotos mediante técnicas de Inteligencia Artificial.

Valor estimado del contrato 94.205,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 100.800 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.205,6 EUR.

Clasificación CPV
71354100 - Servicios de cartografía digital.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Plazo de Ejecución
Del 05/11/2021 al 31/12/2021

Observaciones: La fecha de inicio que se indica en el presente anuncio de licitación es orientativa.

Lugar de ejecución
En las Islas Canarias (véase PPT).
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: No procede.

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Documento europeo único de contratación (DEUC)
Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad
No prohibición para contratar - Véase requisitos de la Cláusula 5 del pliego administrativo (PCAP).
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Técnicos o unidades técnicas - Véase apdo. 5.2-A.1) PERSONAL CUALIFICADO, especificado en el Anexo I del pliego
administrativo (PCAP).
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Véase apdo. 5.2-A.1)
especificado en el ANEXO I del pliego administrativo (PCAP): titulaciones del personal adscrito y el grado de vinculación del



personal adscrito a la empresa (laboral o autónomo).

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Véase acreditación de la solvencia económica-financiera (Apdo.5.1-Anexo I del pliego administrativo
(PCAP)

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ELECTRÓNICO Nº1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción SOBRE ELECTRÓNICO Nº1-DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
PREVIOS.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ELECTRÓNICO Nº2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Descripción SOBRE ELECTRÓNICO Nº2 'PROPOSICIÓN CORRESPONDIENTE A CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN NO
EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULAS'.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ELECTRÓNICO Nº3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción SOBRE ELECTRÓNICO Nº3 PROPOSICIÓN CORRESPONDIENTE A CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN
EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULAS.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

8.2.1.Reducción del plazo de ejecución.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

8.2.2.Ampliación de garantía.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7.5Cantidad Máxima 

8.2.3.Presupuesto.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

8.1.1.Propuesta técnica para mejora del posicionamiento de las imágenes satélite empleadas en la monitorización de
cultivos.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 



Contacto

Teléfono +34 928211113
Fax +34 928306589
Correo Electrónico sgt.telccpt@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avenida Francisco La Roche, 35, Edif. Servicios
Múltiples I planta 5ª
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 928115225
Fax +34 928306589
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avenida Francisco La Roche, 35, Edif. Servicios
Múltiples I planta 5ª
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

8.1.2.Propuesta técnica para la detección de cambios en el territorio.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

8.1.3.Propuestas técnicas para la generación de cartografías de tarajales y saladares.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

8.1.4.Muestra de control de cambios en el territorio.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

4 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Consejería de Transición Ecológica, Lucha contra el Cambio Climático y Planificación Territorial del Gobierno de
Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/telccpt/

Presentación de recursos

Secretaría General Técnica de Transición Ecológica, Lucha contra el Cambio Climático y Planificación Territorial
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/telccpt/

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE [3]
Fuente de financiación Otros Fondos Europeos [4]
Descripción de Programas de Financiación Fondos FEDER [5]

Subcontratación permitida

En todo caso, se estará a lo dispuesto en la Cláusula 28 del pliego 2021-C17-PCA.

https://www.gobiernodecanarias.org/telccpt/
https://www.gobiernodecanarias.org/telccpt/


Rectificaciones al Pliego

Enlace al Pliego Anterior
[1]Donde se decía ' 00:00' ahora se dice ' 23:59'
[2]Donde se decía ' 00:00' ahora se dice ' 23:59'
[3]Se añade información en

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
[4]Se añade información en

Fuente de financiación Otros Fondos Europeos
[5]Se añade información en

Descripción de Programas de Financiación Fondos FEDER

ID 0000007532234 |  2021-382021 | Mon, 25 Oct 2021 13:01:35:457 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
142749260512055252512191506960939958104 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=114bd638-d638-4cc9-b1c8-1eea3885fe28

